

Quyết Thắng, ngày 26 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền của Ban đại diện cha mẹ trẻ em năm học 2025-2026

Thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh do Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo thông tư số: 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ quy chế hoạt động của Ban đại diện hội cha mẹ học sinh trường Mầm non Tự Cường;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị CMHS năm học 2025 -2026 của trường MN Tự Cường. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường MN Tự Cường xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong năm học 2025-2026 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích:

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ trẻ trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non.
- Nâng cao nhận thức cho phụ huynh về vai trò, trách nhiệm trong công tác giáo dục toàn diện cho trẻ.
- Tuyên truyền các nội dung quan trọng liên quan đến sức khỏe, dinh dưỡng, an toàn và phát triển toàn diện của trẻ.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với phụ huynh và tình hình thực tế của nhà trường.
- Nội dung truyền thông rõ ràng, dễ hiểu, dễ tiếp cận và đảm bảo hiệu quả.

#### II. Nội dung tuyên truyền

##### 1. Tuyên truyền về chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ tại nhà:

- Dinh dưỡng hợp lý theo độ tuổi.
- Thực hành vệ sinh cá nhân cho trẻ (rửa tay, đánh răng, vệ sinh sau khi đi vệ sinh...).
- Lịch sinh hoạt khoa học và tạo thói quen tích cực cho trẻ.

##### 2. Tuyên truyền về giáo dục trẻ tại gia đình:

- Phương pháp dạy trẻ kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi.
- Tạo môi trường học tập và vui chơi an toàn, lành mạnh tại nhà.

- Hướng dẫn cách trò chuyện, đồng hành và lắng nghe trẻ.

### 3. Tuyên truyền về công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường:

- Tham gia đầy đủ các buổi họp phụ huynh, các hoạt động của lớp và trường.
- Phản hồi kịp thời với giáo viên khi có thông tin liên quan đến trẻ.
- Hỗ trợ các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm và phong trào của trường.

### 4. Tuyên truyền các chủ đề theo từng thời điểm thực tế

- Phòng chống dịch bệnh (tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi,...).
- An toàn giao thông cho trẻ.
- Phòng chống tai nạn thương tích.
- Giáo dục bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng.
- Kỷ niệm các ngày lễ lớn (Ngày hội đến trường, Tết Trung thu, ngày hội 20/11, Tết Nguyên đán, Ngày Quốc tế thiếu nhi, ...).

### III. Hình thức tuyên truyền

- Gửi thông báo, tài liệu qua nhóm Zalo/lớp học.
- Tổ chức họp phụ huynh định kỳ, lồng ghép nội dung tuyên truyền.
- Phối hợp với giáo viên tổ chức các buổi tọa đàm, chia sẻ kỹ năng.
- Xây dựng bảng tin phụ huynh tại lớp, tại trường.
- Làm video ngắn, infographic tuyên truyền trên mạng xã hội.

### IV. Thời gian thực hiện

- Triển khai xuyên suốt trong năm học, chia theo quý/tháng theo kế hoạch cụ thể của nhà trường và ban phụ huynh.

### V. Phân công thực hiện

STT	Nội dung	Người phụ trách	Thời gian
1	Soạn tài liệu tuyên truyền	Trưởng ban phụ huynh + giáo viên chủ nhiệm	Hàng tháng
2	Gửi tài liệu, thông tin tới phụ huynh	Đại diện từng lớp	Theo đợt
3	Tổ chức tọa đàm, chia sẻ	Ban đại diện phối hợp nhà trường	Theo kế hoạch
4	Đánh giá hiệu quả tuyên truyền	Ban đại diện phụ huynh	Cuối kỳ/năm

## VI. Đánh giá và điều chỉnh

Cuối mỗi học kỳ, Ban đại diện phụ huynh phối hợp với nhà trường tổng kết, rút kinh nghiệm và đề xuất phương hướng tuyên truyền tiếp theo.

**Nơi nhận:**

- Trường MN Tự Cường;
- Ban đại diện cha mẹ TE;
- Lưu HS.

**TRƯỞNG BAN ĐẠI DIỆN CMTE**



**Quách Văn Vượng**